

## KẾ HOẠCH

### V/v Triển khai Tài liệu truyền thông Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024

Thực hiện Công văn số 1039/GDĐT ngày 17 tháng 6 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Tân Phú về việc Triển khai Tài liệu truyền thông Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THCS Trần Quang Khải xây dựng kế hoạch Triển khai Tài liệu truyền thông Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 gồm những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong nhà trường nâng cao nhận thức về việc sống thân thiện với môi trường, giảm thiểu áp lực ngày càng gia tăng đối với các hệ sinh thái tự nhiên của Trái đất.
- Xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa thông qua các chính sách, hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn, chú trọng giảm thiểu việc sử dụng, tăng cường tái chế, tái sử dụng, thúc đẩy xây dựng nền kinh tế tuần hoàn, tăng trưởng xanh.
- Huy động nỗ lực của cộng đồng cùng chung tay thay đổi thói quen tiêu dùng, giảm thiểu việc sử dụng túi nilon và tái chế tái sử dụng các sản phẩm nhựa, hạn chế đốt bếp than tổ ong, quản lý rác thải sinh hoạt, trường học xanh, giao thông xanh góp phần vào phát triển kinh tế bền vững và an sinh xã hội.
- Tổ chức chuỗi hoạt động trong hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 thiết thực và hiệu quả phù hợp với điều kiện và nguồn lực của nhà trường.
- Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường.

#### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định và chỉ đạo về bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học, cụ thể: (1) triển khai Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật về tăng cường các hoạt động quản lý chất lượng môi trường đất; (2) Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; (3) Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24- NQ/TW

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận 56-KL/TW ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị; (4) Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình Quốc gia về giảm phát thải khí nhà kính thông qua hạn chế mất và suy thoái rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng carbon và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030; (5) Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; (6) Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; (7) Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín chỉ carbon nhằm thực hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định.

2. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về đa dạng sinh học; vận động không sử dụng túi nilon khó phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng một lần, chỉ sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường; có hành vi, lối sống hài hòa với thiên nhiên; không săn bắt và sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã quý hiếm. Từ đó góp phần làm thay đổi hành vi thái độ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh với thiên nhiên, bảo vệ trái đất, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ mối quan hệ hài hòa và bền vững giữa con người với thiên nhiên.

3. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh tham gia sự kiện, hoạt động cộng đồng ở địa phương; duy trì thực hiện các phong trào bảo vệ môi trường như: “Ngày Chủ nhật xanh”; đa dạng các phương thức tuyên truyền, vận dụng nền tảng công nghệ và mạng xã hội để truyền thông, tạo sự lan tỏa, hưởng ứng của toàn xã hội.

4. Tăng số lượng tin, bài, thời lượng, tần suất tuyên truyền về chủ đề Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024. Đa dạng hoá các phương thức tuyên truyền; vận dụng nền tảng công nghệ (website của nhà trường...) và mạng xã hội (facebook, zalo, ...) để truyền thông, tạo sự lan tỏa, hưởng ứng trong toàn ngành giáo dục và toàn xã hội.

5. Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích (khuyến khích sử dụng từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp xung quanh khu vực trường học.

6. Thực hiện tổng vệ sinh môi trường vào buổi chiều ngày thứ sáu hàng tuần; bảo đảm cảnh quan trường học xanh-sạch-đẹp.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám Hiệu**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai, hướng dẫn các cá nhân liên quan thực hiện nội dung kế hoạch và các văn bản liên quan.

- Lãnh đạo Công đoàn trường, Đoàn thanh niên, Liên đội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh hiểu biết về nguyên nhân, tác dụng của môi trường đối với con người từ đó tự giác trong công tác bảo vệ và tái tạo môi trường.

#### **2. Giáo viên**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về môi trường; tích cực tham gia các hoạt động, các công trình, phong trào Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024.

### **3. Tổng phụ trách Đội**

- Chuẩn bị nội dung của băng rôn, khẩu hiệu cần thiết nhằm tuyên truyền cổ động Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024.

- Đăng nội dung tin, các bài tuyên truyền về Chủ đề Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024.

(*Dựa trên bộ tài liệu truyền thông do Sở Tài nguyên và Môi trường biên soạn, bao gồm nội dung truyền thông và các thiết kế theo các chủ đề về bảo vệ môi trường*).

### **4. Tổ phục vụ:**

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường vào buổi chiều ngày thứ sáu hàng tuần; bảo đảm cảnh quan trường học xanh-sạch-đẹp.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024 của trường THCS Trần Quang Khải. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB, GV, NV, HS (để t/h);
- Lưu: VT.



**Trần Khánh Vinh**

